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HABILITACAO: LICENCIATURA EM LINGUA ESPANHOLA E LITERATURA

LETRAS ESPANHOL

HISPANICA
DURACAO: MEDIA 8 SEMESTRES - MAXIMA 16 SEMESTRES
SISTEMA ACADEMICO: CREDITO SEMESTRAL

Cdbdigo

1LEMO002
1LEMO003
1LEMO004

1LEMOO05

1LEMOO06

1LEMOO7
1LET098
1LET099

Cdédigo

1EDU026
1LEMOO08
1LEMO009

1LEMO10
1LEMO11

1LEMO12

1LET100
1LET101

Cabdigo
1FILO56
1LEMO13
1LEMO14

1LEMO15
1LEMO16
1LEMO17

1LET102

Nome

LINGUA ESPANHOLA |
ASPECTOS FONETICOS DA LINGUA
ESPANHOLA |

INTRODUCAO AOS ESTUDOS
LITERARIOS

DIVERSIDADES E
TRANSCULTURALIDADE NO
CONTEXTO HISPANICO
LINGUISTICA APLICADA AO
ENSINO DE ESPANHOL COMO
LINGUA ESTRANGEIRA |
POLITICAS LINGUISTICAS

PRODUGCAO DE TEXTO |
LINGUISTICA |

Total

Nome

EDUCACAO PARA INCLUSAO
LINGUA ESPANHOLA II
ASPECTOS FONETICOS DA LINGUA
ESPANHOLA I

INTRODUCAO A CRITICA
LITERARIA

PRATICAS ORAIS E ESCRITAS EM
LINGUA ESPANHOLA |
LINGUISTICA APLICADA AO
ENSINO DE ESPANHOL COMO
LINGUA ESTRANGEIRA Il
PRODUCAO DE TEXTO Il

LINGUISTICA 1l
Total

Nome

FILOSOFIA DA LINGUAGEM
LINGUA ESPANHOLA Il
ESTUDOS ESTETICOS E
LITERARIOS HISPANICOS
METODOLOGIA DE ENSINO |
PRODUCAO CIENTIFICA |
FUNDAMENTOS E PRATICAS
EXTENSIONISTAS
LINGUISTICA Il

Total

0
0

0

o

0
0
0

0
0
0

o

1° SEMESTRE

Carga Horaria
Cred Teo6r. T./Préat. Prat. TIC PCC Total

0 60 0

0 30 0

30 0 0

60 0 0

0 15 0

30 0 0

0 30 0

30 0 0
150 135 O

2° SEMESTRE

Carga Horaria
Cred Te6r. T./Prat.Prat. TIC PCC Total

60 0 0

0 60 0

0 30 0

30 0 0

0 30 0

0 15 0

0 30 0

30 0 0
120 165 O

3° SEMESTRE

30
0
0

0
0
30

60
120

0
45
45

15
30
0

0
135

Carga Horaria
Cred Te6r. T./Préat. Prat. TIC PCC Total

0
0
0

0
0

60

0

60

0
0

0
15
0

0

15

15

0
0

45

0
15
15

15

45

0
0

0
0
0

0
0

15

15

0
15
15

15

45

60
30

30

60

45

30
30
30

60
75
30

30
45

45

30
30

345

30
75
75

45
30
90

60
405

TURNO: NOTURNO

Pré-
Requisito

Pré-
Requisito

1LEMO002
1LEMO03

1LET099

Pré-
Requisito

1LEMO08

1LET101

2019

Co-
Requisito

Co-
Requisito

Co-
Requisito
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Caodigo

1LEMO18
1LEMO19
1LEMO020

1LEMO21
1LEMO022

1LEMO023

Caodigo

1EDUO027
1EDU028
1EST190

1LEMO24
1LEMO025

1LEMO026

1LEMO27

Cabdigo

1EDUO029
1EST191
1LEMO028

1LEMO029
1LEMO30

1LEMO31

1LEMO032
1S0OC010

Nome

LINGUA ESPANHOLA IV
PRATICAS ORAIS E ESCRITAS EM
LINGUA ESPANHOLA I

ESTUDOS DOS GENEROS
LITERARIOS

PRODUCAO CIENTIFICA II

PRATICAS INTERDISCIPLINARES
NA FORMACAO DOCENTE |
METODOLOGIA DE ENSINO |l

Total

Nome
POLITICAS EDUCACIONAIS
LIBRAS |

ESTAGIO SUPERVISIONADO EM
LINGUA ESPANHOLA | (LEM)
LINGUA ESPANHOLA V

TENDENCIAS E ESTILOS DA
LITERATURA ESPANHOLA
TENDENCIAS E ESTILOS DA
LITERATURA HISPANO-AMERICANA
PRATICA DOCENTE |

Total

Nome

LIBRAS II

ESTAGIO SUPERVISIONADO EM
LINGUA ESPANHOLA Il (LEM)
PRATICAS INTERDISCIPLINARES
NA FORMACAO DOCENTE Il
LINGUA ESPANHOLA VI
TEXTUALIDADES
CONTEMPORANEAS: TENDENCIAS
E ESTILOS DA LITERATURA
ESPANHOLA

TEXTUALIDADES
CONTEMPORANEAS: TENDENCIAS
E ESTILOS DA LITERATURA
HISPANO-AMERICANA

PRATICA DOCENTE Il

LINGUA E SOCIEDADE
Total

0
0

0

0
0
0

0
0

0

4° SEMESTRE

Carga Horaria
Cred Te6r. T./Préat. Prat. TIC PCC Total

0 45

0 45
60 0

0 30

0 0

0 30
60 150

5° SEMESTRE

60 0 0
0 30 0
0 0 100
0 45 0
0 45 0
0 45 0
0 30 0

60 195 100

6° SEMESTRE

0
0

0

60
60

30 0
0 100
0 0

30 0

45 0

45 0

30 0
0 0

180 100

0
0

0

0
0

0

Carga Horaria
Cred Te6r. T./Prat.Prat. TIC PCC Total

0
0
0

15
15

Carga Horaria
Cred Te6r. T./Préat.Prat. TIC PCC Total

0
0

0

30

30

15
15

0

0
30

30
90

0
0
0

15
15

15

0
45

0
0

30

0
15

15

60

60
60

60

30
30

60
300

60
30
100

60
60

60

45
415

30
100

30

60
60

60

30
60
430

TURNO: NOTURNO

Pré-
Requisito
1LEMO13

1LEMO15

Pré-
Requisito

1LEMO18

Pré-
Requisito
1EDUO028
1EST190

1LEMO024

1LEMO27

2019

Co-
Requisito

Co-
Requisito

Co-
Requisito
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Cabdigo
1EDUO030
1EST192

1LEMO33
1LEMO34

1LEMO35
1LEMO36
1LEMO37

1PSI055

Caédigo
1EST193

1LEMO38
1LEMO39

1LEMO40
1LEMO41
1LEMO042

1S0C012

Nome

GESTAO DA EDUCACAO BASICA
ESTAGIO SUPERVISIONADO EM
LINGUA ESPANHOLA Ill (LEM)
LINGUA ESPANHOLA E ENSINO |
EXPRESSOES ORAIS E ESCRITAS
EM LINGUA ESPANHOLA:
LINGUAGENS E TECNOLOGIAS |
LITERATURA E ENSINO

PRATICA DOCENTE I

ASPECTOS TEORICO-PRATICOS
NA FORMACAO DO PROFESSOR
DE PORTUGUES PARA FALANTES
DE OUTRAS LINGUAS
EDUCACAO, SUBJETIVIDADE E
SOCIEDADE

Total

Nome

ESTAGIO SUPERVISIONADO EM
LINGUA ESPANHOLA IV (LEM)
LINGUA ESPANHOLA E ENSINO Il
EXPRESSOES ORAIS E ESCRITAS
EM LINGUA ESPANHOLA:
LINGUAGENS E TECNOLOGIAS Il
PRATICA DOCENTE IV
PRATICAS INTERDISCIPLINARES
NA FORMACAO DOCENTE IlI
TEORIAS E PRATICAS DA
TRADUCAO

SOCIOLOGIA

Total

OBSERVACOES:
a) Além das disciplinas constantes da seriacdo deverdo ser cumpridas:
- 200 horas em Atividades Académicas Complementares (Monitoria Académica, Projetos de Pesquisa em Ensino, de Pesquisa, de
Extensdo e Integrados, Programas de Extensdo e de Formagdo complementar no ensino de graduacgdo, Disciplinas Especiais,
Cursos de Extensdo, Eventos, Estagios curriculares ndo obrigatérios, Disciplinas Eletivas e outras atividades a critério do

Colegiado), resultando em uma carga horaria total para o curso de 3270 horas.

0
0

0

0

0
0

LETRAS ESPANHOL

7° SEMESTRE

Carga Horaria
Cred Te6r. T./Préat. Prat. TIC PCC Total

60
0

0
0

o

60

120

0

0
0

60
60

0
0

30
30

45
30
30

0

0

100

0
0

o

0 0 60
0 0 100
30 0 60
0 0 30
0 15 60
0 0 30
0 0 30
0 0 60

165 100 30 15 430

8° SEMESTRE

Carga Horaria
Cred Teor. T./Prét. Prat. TIC PCC Total

0 100
45 0
30 0
15 0

0 0
30 0

0 0

120 100

0 0 100
0 15 60
15 0 45
0 15 30
0 90 90
15 0 45
0 0 60
30 120 430

TURNO: NOTURNO

Pré-
Requisito

1EST191

1LEMO029

1LEMO032

Pré-
Requisito
1EST192

1LEMO33

1LEMO36

2019

Co-
Requisito

Co-
Requisito

b) As atividades Académicas Complementares deverdo ser cumpridas pelo estudante, dentre as seguintes modalidades e com as
respectivas cargas horarias maximas, conforme tabela a seguir:
DISCIPLINAS - 60h:
Disciplinas Eletivas

Disciplinas Especiais
ESTAGIO CURRICULAR NAO OBRIGATORIO - 50h
EVENTOS - 50h:

Ouvinte

Apresentador de trabalho
Membro de comisséo organizadora

Monitoria

MONITORIA ACADEMICA - 50h
PROJETOS - 50h:

Projetos de Pesquisa

Projetos de Pesquisa em Ensino
Projetos Integrados, exceto projetos com predominancia em Extensao

PROGRAMA DE FORMAGAO COMPLEMENTAR - 50h

OUTRAS ATIVIDADES A CRITERIO DO COLEGIADO DO CURSO - 50h, tais como:
I- publicagcédo de artigos em anais de congressos, revistas indexadas, livros, publicacdes em CD-ROM. Com 15 horas por trabalho

publicado.

II- tradugdo e/ ou versao em lingua estrangeira de texto, com nimero minimo de 2.000 palavras, publicado ou divulgado em meio(s)
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de comunicacao por instituicdo cultural, publicitaria ou de comunicagdo, com 15 horas por texto.

I1I- trabalho voluntario desenvolvido em instituicdo na area de formagéo do curso.

IV-participag@o como ouvinte em cursos/minicursos/oficinas relacionados a area de formacéo.

V- representagdo discente em 6rgéos colegiados da UEL, com 15 horas para cada ano de participagao.

- As atividades mencionadas acima devem ser realizadas, no minimo, em duas diferentes modalidades.

c¢) Da carga horaria mencionada acima, o estudante devera cumprir, obrigatoriamente, 100 (cem) horas em acdes extensionistas.
Entende-se como acdes extensionistas:

I- participagdo em cursos de extensdo na qualidade de ministrante; maximo de horas permitidas neste item: 50h;

II- participagcdo em projetos de extensdo, maximo de horas permitidas neste item: 50h;

- participacdo em projetos integrados, com predominancia em Extensdo maximo de horas, permitidas neste item: 50h;

IV- participacdo em programas de extensdo, maximo de horas permitidas neste item: 50h.

ATIVIDADES EXTENSIONISTAS

Parte da carga horaria do curso de Letras Espanhol - Licenciatura em Lingua Espanhola e Literatura Hispanica sera destinada a
atividades extensionistas, conforme a seguir:

- Atividade curricular "Fundamentos e praticas extensionistas" - 30h

- Praticas em contra turno articuladas com a atividade curricular "Fundamentos e praticas extensionistas" - 60h

- Atividade curricular "Praticas interdisciplinares na formagé&o docente 1" - 30h

- Atividade curricular "Praticas interdisciplinares na formagao docente 11" - 30h

- Atividades Académicas Complementares em acdes extensionistas - 100h

- A carga horéria pratica da atividade académica Fundamentos e Praticas Extensionistas, prevista para o 3° semestre do curso, sera
realizada no contra turno.

CRITERIOS DE AVALIACAO, PROMOCAO E RETENCAO

Sistema de Avaliacdo
Considerar-se-a aprovado na atividade académica o estudante que obtiver média final igual ou superior a 6,0 (seis) e frequéncia
de, no minimo, 75% (setenta e cinco por cento).

Havera exame final somente para as atividades académicas de Libras |, Libras II, Linguistica I, Linguistica Il, Linguistica I,
Producdo de Texto I, Producéo de Texto Il, Politicas Educacionais, Educacao para incluséo, Educacao, subjetividade e sociedade,
Filosofia e Linguagem, Lingua e Sociedade, Sociologia, Introdugdo aos estudos literarios, Introdugdo a Critica Literaria e Estudo
dos Géneros Literarios e Gestéo da Educacao Basica.

O estudante tera direito a Exame Final nas atividades académicas mencionadas acima quando obtiver média parcial na atividade
académica igual ou superior a 3,0 (trés) e inferior a 6,0 (seis) e frequéncia de, no minimo, 75% (setenta e cinco por cento).

O critério de avaliagcdo, controle de frequéncia e a média final da atividade académica de natureza obrigatdria especial dos

Estagios Supervisionados em Lingua Espanhola deverdo seguir o regulamento préprio em vigor, aprovado pela Camara de
Graduacédo do CEPE.

Critérios de Promogao
O sistema de progressédo do estudante serd semestral e por atividade académica, dependendo do cumprimento dos pré-requisitos
estabelecidos no curriculo do Curso de Letras Espanhol.

Informacgdes Adicionais

Renovacédo de Matricula: SEMESTRAL



